
 

 

1 

 

                                                                    
MINISTERO   DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO   SCOLASTICO   REGIONALE   PER   IL   LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“VIA BOCCIONI” 

Sede Legale:Via U. Boccioni, 12- 00197 Roma      0 6 8082153 

II Municipio 

Sede Operativa: via Lovanio, 13- 00198 Roma 068553209- 068845025 

Distretto 10° - Codice Scuola RMIC8D7005 

rmic8d7005@istruzione.it  

 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto al Dr. Alessandro Riti, ai sensi 

dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L.vo nr. 36/2023, per un importo pari a € 

1.500,00, iva esclusa, del servizio di assistenza e consulenza in materia di 

protezione dei dati personali - GDPR e DPO per l'a.s. 2023-2024. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»;   

VISTO il nuovo Codice dei Contratti L. 36/2023; 

VISTO  il D.M. 129/2018 consente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività e, in particolare, gli artt. 43 e 44;  

VISTO che, con la C.M. n. 119 del 20/04/1999 e l’Art. 32 del D.L.47/2006 n. 223 convertito 

in legge 04/08/2006 n. 248 viene data la facoltà al Dirigente Scolastico, in assenza di risorse 

idonee, di ricorrere a prestazioni occasionali esterne;  

VISTO il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 

18/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 25 del 20/03/2023, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

PRESO ATTO della necessità di disporre di un servizio di assistenza e consulenza in materia di 

protezione dei dati personali, in relazione ai trattamenti effettuati dall'Istituto Comprensivo Via 

Boccioni;   

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.500,00, IVA 

esclusa, e trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023;  

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L.vo nr. 36/2023, l’affidamento diretto del 

servizio di assistenza e consulenza in materia di protezione dei dati personali - GDPR e DPO per 

mailto:rmic8d7005@istruzione.it




 

 

2 

 

l'a.s. 2023-2024, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.500,00 

(millecinquecento/00) iva esclusa; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.830,00, iva inclusa, da imputare all’esercizio 

finanziario 2023; 

3. di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di assistenza e consulenza, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo e per tutta la durata dell’a.s. 

2023/2024; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Scuola, nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico, 

Dott.ssa Matilde Nanni. 

 
  

Il Dirigente Scolastico 
          Dott.ssa Matilde NANNI 

                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                                         dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39 del 12/02/1993 

 


